
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-885 del 30/10/2023

Oggetto Direzione Generale. Affidamento diretto della fornitura di 
una fotocamera e relativi accessori (CIG ZAA3CB2642).

Proposta n. PDTD-2023-906 del 25/10/2023

Struttura adottante Direzione Generale

Dirigente adottante Bortone Giuseppe

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Folli Stefano

Questo giorno 30 (trenta) ottobre 2023 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore Generale, 

Dott. Giuseppe Bortone, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle 

risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 

30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Generale. Affidamento diretto della fornitura di una fotocamera 

e relativi accessori (CIG ZAA3CB2642).

RICHIAMATI:

- la D.D.G. n. 171 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per 

il  triennio  2023-2025,  del  Piano  Investimenti  2023-2025,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l’esercizio 2023, del Budget generale e della Programmazione di Cassa per 

l’esercizio 2023";

- la D.D.G. n. 172 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri 

di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2023";

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 

114 del 23/10/2020;

- il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  di  Arpae 

approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

VISTI:

- il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i. nella parte ancora 

applicabile in virtù della disciplina transitoria di cui al combinato disposto degli artt. 224-

226 del D.Lgs. n. 36/2023;

RICHIAMATO:

- l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 il quale disciplina le procedura di affidamento dei contratti 

pubblici sotto soglia comunitaria;

PREMESSO:

- che  per  la  realizzazione  di  prodotti  audiovisivi  relativi  alle  attività  di  comunicazione 

dell’Agenzia,  lo  Staff  Comunicazione  e  Informazione  ha  rappresentato  la  necessità  di 

acquistare una fotocamera adeguata alla realizzazione di materiale video e fotografico con 

relativi accessori;

CONSIDERATO

- che, con Richiesta di acquisto del 18/09/2023, il dipendente Stefano Folli è stato nominato 

Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 3 del 

Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

- che, all’esito dell’istruttoria espletata da parte dello Staff suddetto, è stata così individuata 



la fornitura occorrente:

1) Fotocamera  Canon  EOS  R10  +  RF-S  18-45  STM  1  Benro  Treppiede  Slim 

TSL08AS2CSH Video 1 

2) Borsa Lowe Pro Adventura SH 120 II 1 Scheda memoria Sony 128 GB

3) 1 Microfono Joby Wavo Air - Wireless

- che  è  stato  individuato,  sul  mercato,  quale  operatore  economico in  grado di  fornire  i 

prodotti rispondenti alle esigenze di Arpae, la ditta “Il Fotoamatore”, con sede in Bologna 

alla via Stalingrado 16/7A (c.f./p.i.02433630502), scelto per l’ampia gamma di prodotti e 

di servizi offerti nel settore del materiale video e fotografico;

PRESO ATTO:

- che è stato stimato il valore complessivo della fornitura in un importo inferiore a 2.000,00 

euro (IVA esclusa);

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto, non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI e del documento 

informativo;

- che non sono previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

- che sussistono i presupposti per l’espletamento di un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

50 comma 1 lett. b) del d. lgs. n. 36/2023 con la ditta fornitrice summenzionata;

- che in virtù dell’importo stimato del presente appalto, non è stato necessario espletare tale 

procedura sul sistema del mercato elettronico, così come previsto dall’art.1 comma 450 

della legge n. 296/2006;

DATO ATTO:

- che, su richiesta del Responsabile Unico del Progetto, è stata inviata dal Servizio Acquisti 

e Patrimonio di Arpae, una richiesta di preventivo (assunta al prot. n. pg/2023/158806 del 

19/09/2023) per l’affidamento della fornitura di cui trattasi, ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lett. b) del d. lgs. n. 36/2023;

- che  la  procedura  ha  ottenuto  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG)  n.  ZAA3CB2642 

attribuito  dal  Sistema  Informativo  di  monitoraggio  delle  gare  (SIMOG)  dell’Autorità 

Nazionale Anti Corruzione;

- che,  in  relazione  alla  predetta  Richiesta  di  preventivo,  entro  il  termine  stabilito  del 

27/09/2023, la ditta individuata ha presentato la propria offerta;

- che, come si evince dal verbale del 23/10/2023, redatto dal Rup, agli atti, è stata valutata 



positivamente l’offerta  presentata  dalla  ditta  invitata  -  di  seguito  dettagliata  -  essendo 

rispondente alle  specifiche richieste  dall’amministrazione e congrua dal  punto di  vista 

economico considerati i prezzi di mercato per forniture equivalenti:

Descrizione della fornitura Q.tà
Prezzo unitario

(Iva esclusa)
€

1 CANON EOS R10+RF-S 18-45 STM 1 998,20 

2 BENRO TREPPIEDE SLIM 
TSL08AS2CSH VIDEO 1 128,93 

3  LOWE PRO BORSA ADVENTURA 
SH 120 II 1 29,95 

4 SONY SDXC TOUGH 128GB SF-M 
UHS-II 277MB/S 1 77,29

5 JOBY MICROFONO WAVO AIR-
WIRELESS DOPPIO TRAS 1 210,89 

Prezzo complessivo della fornitura (IVA esclusa) 1.445,26

DATO ATTO:

- che  non  sono  attive  convenzioni  Consip  di  cui  all’art.  26,  comma  1,  della  legge  n. 

488/1999 né della centrale di committenza regionale Agenzia Intercent-ER di cui all’art. 

21,  della  legge regionale  n.  11/2004,  aventi  ad oggetto  forniture  analoghe a  quelle  di 

interesse;

- che l’appalto  non rientra  nelle  categorie  merceologiche oggetto  dei  Criteri  Ambientali 

Minimi di cui all’art. 57 del D.Lgs 36/2023;

ATTESTATO:

- che è stato acquisito il DURC (on line) dell’impresa aggiudicataria, ed è risultato regolare;

- che è stato verificato il casellario ANAC con esito positivo;

- che il fornitore ha reso la dichiarazione di insussistenza delle cause di esclusione di cui 



agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023;

RITENUTO, per tutto quanto in premessa esposto:

- di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  dell’art.  50  comma  1  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  la 

fornitura  di  una  fotocamera  e  relativi  accessori,  come  dettagliati  nella  richiesta  di 

preventivo del  19/9/2023 (prot.  n.  pg/2023/158806),  alla  società  “Il  Fotoamatore” con 

sede in via Stalingrado n. 16/7A - Bologna (c.f. /p.i. 02433630502), per un importo pari ad 

euro 1.445,26 (IVA esclusa), alle condizioni di cui alla Richiesta di preventivo citata e 

all’offerta del fornitore agli atti (CIG ZAA3CB2642);

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO INFINE:

- che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, secondo quanto 

previsto dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023;

- che nel caso di specie è rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs. n. 

36/2023;

- che è  stato  acquisito  il  parere  favorevole di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del 

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 

114 del 23/10/2020, dal Servizio Amministrazione Bilancio e Controllo Economico nella 

persona del Dott. Antenucci Alessandro, titolare dell’incarico di funzione di Unità Budget, 

Controllo economico e Fatture/Fornitori;

DETERMINA

1. di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  dell’art.  50  comma  1  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  la 

fornitura  di  una  fotocamera  e  relativi  accessori,  come  dettagliati  nella  richiesta  di 

preventivo del  19/9/2023 (prot.  n.  pg/2023/158806),  alla  società  “Il  Fotoamatore” con 

sede in via Stalingrado n. 16/7A - Bologna (c.f. /p.i. 02433630502), per un importo pari ad 

euro 1.445,26 (IVA esclusa),  alle condizioni di cui alla richiesta di  preventivo citata e 

all’offerta del fornitore, agli atti (CIG ZAA3CB2642);

2. di  demandare  la  conferma  del  contratto  mediante  corrispondenza  commerciale  alla 

Responsabile del Servizio Acquisti  e Patrimonio,  in conformità al  Regolamento per la 

disciplina dei contratti di servizi e forniture di Arpae;

3. di dare atto che al Responsabile Unico del Progetto sono assegnate le funzioni ed i compiti 



di cui all’art.  15 del D.Lgs. n. 36/2023 e ulteriormente specificati  nell’allegato I.2 del 

Codice  dei  contratti,  ed  in  particolare  l’attestazione  della  regolare  esecuzione  della 

prestazione  eseguita  con  riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali,  anche  ai  fini  del 

pagamento della fattura;

4. di dare atto che il costo relativo al presente provvedimento, pari complessivamente ad 

euro 1763,22 (Iva inclusa), avente natura di “Investimenti”, di competenza del centro di 

costo “Direzione Generale” trova copertura nel Piano Investimenti 2023-24 e nel Budget 

Investimenti 2023.

Il Direttore Generale

(Dott. Giuseppe Bortone)

___________________



FOTOAMATORE SRL Pag.     1

VIA SAN GIUSTO, 35

56037 PECCIOLI (PI) Data Codice

PREV.NR.: 2.023.423 28/09/2023 54741

P.IVA: 02433630502

TEL. 0587 697147

FAX  0587 697900

www.ilfotoamatore.it ARPAE-AGENZIA REG.PREV.AMBIENTE-ROMAGNA

VIA PO, 5

preventivi@ilfotoamatore.it 40139 BOLOGNA BO

P.IVA.: 04290860370

C.FIS.: 04290860370

CODICE PORTO : FRANCO

PAGAMENTO    : BONIFICO PA ORD. N.

Codice Descrizione Articolo di Magazzino Quantita   Prz. Iva Escl. Importo Totale

CN742 CANON EOS R10+RF-S 18-45 STM       1         998,20         998,20

VT389 BENRO TREPPIEDE SLIM TSL08AS2CSH VIDEO       1         128,93         128,93

BT080 LOWE PRO BORSA ADVENTURA SH 120 II       1          29,95          29,95

SS186 SONY SDXC TOUGH 128GB SF-M UHS-II 277MB/S       1          77,29          77,29

DV716 JOBY MICROFONO WAVO AIR-WIRELESS DOPPIO TRAS       1         210,89         210,89

IvaImponibile Aliquota

EUR        317,96 22      1.445,26

Corriere :       1.763,22

TNT GLOBAL EXPRESS SPA

VIA G.FERRARIS 8 LOC.OSPEDALET

Validita Preventivo : 20 GG. salvo evasione scorte.

COORDINATE BANCARIE: BANCA CREDIT-AGRICOLE IBAN: IT53V0623071160000057600455



N. Proposta: PDTD-2023-906 del 25/10/2023

Centro di Responsabilità: Direzione Generale

OGGETTO: Direzione  Generale.  Affidamento  diretto  della  fornitura  di  una 
fotocamera e relativi accessori (CIG ZAA3CB2642).

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data 30/10/2023
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


